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Semester wise Semester I Teaching Plan 2019-2020( Offline Mode) 

Unit Required Lectures Monthly Lectures Duration 

Admission Process:  09/08/2019 to04/09/2019  July/August  

Bridge Course                                                                6 Days 

Unit I गद्म - विबाग  

1. काभता प्रसाद गुरु  - फातचीत भें शिष्टाचाय  (ननफधं )2 जमिंकय  

प्रसाद – ऩयुस्काय  (कहानी)3. हरयशंकय ऩयसाई  - बोरायाभ का जीव 

(व्मगं्म )  4. पणीश्वय नाथ येण ु  -  सयहद के उस ऩाय( रयऩोतार्ज ) 

04 

04 

04 

02 

02 

July / 

August 

     16 

 

24/07/2019 

To 

16/08/2019 

Unit II 

ऩद्म - ववबाग 

1 भहादेिी िभाज – वे भुस्काते पूर नह ं 2. सशुभत्रानदंन ऩतं – प्रथभ 
यश्मभ 3. अऻमे  - भैं वह धन ुहंू 4. केदायनाथ अग्रिार - फसतंी हवा 

03 

04 

04 

03 

02 

August/ 

September 

       16 

17/08/2019 

To 

08/09/2019 

Unit III 

अन्म ऩाठ्म साभग्री 
1. ऩारयबाविक शब्दािरी( कामाजरमों के अगें्रर्ी हहदंी रूऩांतय) 

2. ऩत्र – रेखन  

01 

03 

03 

05 

04 

 

September 

      16 

09/09/2019 

To 

30/09/2019 

Unit IV द्रतुवाचन 

अ ) ननम्नशरखखत यचनाकायों का संक्षऺप्त ऩरयचम – 

1. पे्रभचदं 2. फारकृष्ण बट्ट 3. याभ कभर चौधयी 4. याभेमिय शुक्र 
‘अचंर’ 
फ ) ननम्नशरखखत यचनाओ ंका संक्षऺप्त ऩरयचम- 
1. हाय की जीत 2. अपसय  3. फार्ाय दशजन  

4. सखि, िे भुझसे कहकय र्ाते 

04 

03 

05 

03 

 

 

October 

      15 

01/10/2019 

To 

19/10/2019 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

05 

04 

 

 

 

November 

     09 

 

30/10/2019 

     To 

18/11/2019 

University Semester Exams 15/06/2019to 

19/10/2019 

  

Diwali Vacation/  

Semester  Brack 

20/10/2019to 

19/11/2019 
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Semester wise Semester II Teaching Plan 2019-2020 ( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

Unit  I 
         गद्म - विबाग 

1. विष्णु प्रबाकय – र्हां आकाश नहीं हदिाई देता               ( 
रयऩोताजज)2. बीष्भ साहनी – पैसरा ( कहानी) 3. अभयकांत  -जजदंगी 
औय जोंक ( कहानी )4. अभतृरार वेगड  - सौंदमज की नद  नभजदा ( 
मात्रा -वतृांत ) 

04 

03 

04 

03 

02 

December/ 

January 

16 

16/12/2019 

To 

09/01/2020 

Unit II 

 
       ऩद्म - ववबाग  

1.  सिमेिय दमार सक्सेना – पसर 2.यत्ताम्फय दत्त चदंोरा 
– यत्त औय ऩािाण 3. अरुण कभर-छोट  दनुनमा 4.कुभाय 

ववकर – यंग ितये भें है  

04 

02 

04 

02 

04 

January/ 

February 

16 

10/01/2020 

To 

11/02/2020 

Unit III  
 

 

1.  कल्ऩना ववस्ताय 

 2. भुहावये एवं रोकोजततमां  

04 

03 

04 

03 

02 

February/ 

March 

16 

12/02/2020 

To 

14/03/2020 

Unit IVद्रतुवाचन 
अ ) ननम्नशरखखत यचनाकायों का जीवन ऩरयचम – 

1. नाभिय ससहं 2. स्वदेि बायती 3. भभता काशरमा  4. यार्शे 
र्ोशी  

फ ) ननम्नशरखखत यचनाओ ंका संक्षऺप्त ऩरयचम– 

 शसतके  कववता- र राधय जगूडी  

 दसूय  कहानी कहानी - अरका सयावगी  

 नमा सार भुफायक रशरत ननफधं- अभतृ याम  

 चश्भद द िहादत व्मगं्म – ववबूनत  नायामण याम  

02 

03 

03 

04 

04 

March / 

April 

16 

15/03/2020 

To 

14/04/2020 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

05 

04 

 

April / 

May  

09 

15/04/2020 

To 

01/05/2020 

 

 
 

 

University Semester Exams 20/11/2019to 

30/04/2020 

  

Diwali Vacation/ 

Semester  Brack 

01/05/2020to 

14/06/2020 
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                Semester wise Semester III Teaching Plan 2019-2020( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

 पाठ्य पुस्तक - साहहत्य हिहतज  

Unit l :- गद्द हिभाग 

आंगन का ऩंछी (ननफंध) 
गेहंू औय गुराफ (ननफंध)  

आत्भा शिऺण( कहानी ) 
जजंदगी औय गुराफ के पूर( कहानी) 
 

02 

03 

03 

02 

 

July/August 

20 

 

 

24/07/2019 

To 

16/08/2019 

Unit  II :- ऩद्म ववबाग 

जीवन सरयता  
ऩथथक से  
जो फीत गई  
सत्म औय स्वऩन  
 

03 

03 

02 

03 

August/September 

20 

17/08/2019 

To 

08/09/2019 

Unit III :- अन्म ऩाठ्म साभग्री 
पीचय रेखन (रूऩक) –अथज,स्वरूऩ,तत्व वविेषताए ं 
प्रूप िोधन– स्वरूऩ, प्रूप िोधन के ननमभ, प्रूप िोधक के 
गुण ,वविेषताएं 
 

03 

03 

02 

03 

02 

September   

20 

09/09/2019 to 

30/09/2019 

Unit   IV:– द्रतु वाचन 

अ  यचनाकायों का साभान्म ऩरयचम 
शिवभंगर शसहं सुभन ,भनोहय श्माभ जोिी,यववदं्र काशरमा, 
थचत्रा भुद्गर। 

आ  यचनाओं का साभान्म ऩरयचम 
ठेरे ऩय हहभारम(संस्भयण),ऩतझड (कववता) दोऩहय का 
बोजन(कहानी) बोय का ताया (एकांकी) 
 

01 

03 

02 

03 

03 

October 

18 

01/10/2019 to 

19/10/2019 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

13 

05 

01 

November 

09 

30/10/2019 to 

18/11/2019 

University Semester Exams 15/06/19 to 

19/10/19 

20/10/19 to 

19/11/19 

  

Semester  Brack  
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Semester wise Semester IV Teaching Plan 2019-2020( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

UNIT   I:– गद्म ववबाग 

प्राप्त का सखु : अप्राप्त का दखु (ननबंध) 

नबदंा( रेखानित्र) 

 ना खडे होने का ददद( व्यंग ) 

अननन की उडान( आत्मकथा) 

 

03 

05 

04 

02 

02 

05 

 

December 

January  

20 

 

16/12/2019 

To 

09/01/2020 

Unit  II :– ऩद्म ववबाग 

अनिनव मनुष्य 

 छाया मत छूना 

 कैकई का पररताप  

पत्थर की बेंि 

04 

04 

02 

05 

03 

02 

January 

February  

20 

10/01/2020 to 

11/02/2020 

 

Unit   Ill:– अन्म ऩाठ साभग्री 
१  ववऻाऩन:– अथज,ऩरयबाषा,ववऻाऩन िीषजक, उऩ 

िीषजक, प्रकाय, गुण, प्रमोजन, तत्व ,रक्ष्म 
,बाषा 

२  हहदं  भें संक्षऺप्तीकयण:– स्वरूऩ, वविेषताएं 
,ननभाजण के शसद्ांत 

Unit lV :–  

अ  यचनाकायों का साभान्म ऩरयचम 

याभनयेि त्रत्रऩाठी, याहुर सांकृत्मामन,ओभप्रकाि 
वाल्भीकक, संजीव 

आ  यचनाओं का साभान्म ऩरयचम 

भधुय बाषण( ननफंध ) 
आिा (कववता ) 
अऩयाध(कहानी ) 
ऊंचा कोटज( व्मंग) 

04 

02 

04 

05 

05 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

02 

05 

03 

03 

05 

February March  

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

March 

April 

24 

 

 

 

 

 

12/02/2020 

To 

14/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15/03/2020 to 

14/04/2020 

 

 

 

 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

13 

05 

01 

April/May  15/04/20 

To 

01/05/2020 

University Semester Exams 20/11/19 to 

30/04/20 

01/05/20 to 

14/06/20 

  

Semester  Brack  
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Semester wise Semester V Teaching Plan 2019-20 ( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

Admission Process:  09/08/19 to 04/09/19   

July/August 

 

Bridge Course                                                      24/07/2019 to 

16/08/2019 

UNIT   I 

 ननफंध  

                 ननफंध- 

              प्रभुख त्मौहायो, साभाजजक,आथथजक नैनतक 
– भूल्मों ऩय आधारयत ननफंध । 

 

 

03 

05 

05 

02 

05 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unit  II 

   ऩाठ्म ऩुस्तक: सहहत्म भंजजय   

1. भानव सभ्मता (ननफंध)- ऩदभुरार ऩुन्नारार 
फख्िी 

2. कष्टों स ेबागना कामयता है- बगतशसहं 

(सुखदेव के नाभ ऩत्र)  

3. दभुुजख (येखाथचत्र)- भहादेवी वभाज 
4. फफूर औय कैतटस (रशरत ननफंध)- याभदयि 

शभश्र 

 

 

 

04 

04 

02 

05 

04 

02 

 

 

 

 

August 

September 

20 

 

 

 

17/08/2019 to 

08/09/2019 

 

 

 

 

Unit III 

1. द ऩदान (एकाकंी)- याजकुभाय वभाज 
2. बाषा औय सभाज (अऻमे) 
3. प्रामजचचत (कहानी)- बगवतीचयण वभाज 
4.  ऩगरा फाफा (कहानी) गोववन्द शभश्र 

      

 

 

04 

04 

04 

03 

05 

 

 

 

 

September 

20 

 

 

 

 

09/09/2019 

To 

30/09/2019 

Unit   IV 

द्रतुवाचन:- 
 
अ. हनम्नहिहखत रचनाकारों का सामन्य पररचय  

बद्रीनारायण चौधरी ‚पे्रमघन‛, उपेन्द्रनाथ अश्क, गुणाकर मुिे, रामहििास शमाा 

ब. हनम्नहिहखत रचनाओ ंका सामान्य पररचय 

चंपा कािे अच्छर नहीं चीन्हती (कहिता - हििोचन), अतीतग्रस्तता और इहतहास बोध 

(िेख – िािबहादुर िमाा), राखी का मूल्य (एकांकी – हररकृष्ण पे्रमी), अखबार में नाम 

(कहानी – यशपाि) 

 

 

 

03 

02 

05 

03 

02 

 

 

 

October 

18 

 

 

 

01/10/2019 to 

19/10/2019 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

Revision 

And 

05 

03 

November 

09 

30/10/2019 to 

18/11/2019 

University Semester Exams 15/06/19 to 

19/10/19 

20/10/19 to 

19/11/19 

  

Diwali Vacation/  

Semester  Brack 

   

  

    



 

Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya 

Department of – Hindi (B.A ) 

2019-2020 

Date of Submission: 08/07/2019 

Semester wise Semester VI Teaching Plan 2019-2020( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

UNIT   I  
सरूज का सातिााँ घोडा उपन्यास – धमािीर भारती 

 

 

 

 

 

     

03 

05 

04 

02 

02 

05 
 

December 

January  

20 

16/12/2019 

To 

09/01/2020 

Unit  II 
सरूज का सातिााँ घोडा उपन्यास – धमािीर भारती 

 

 

 

 

04 

04 

02 

05 

03 

02 

 January 

February  

20 

 

10/01/2020  

To 

11/02/2020 

Unit III 
अथा, पररभाषा एिं प्रकार 

अनुिाद का महत्ि,अनुिादक की योग्यताएाँ कंप्यूटर  पररचय , 

प्रमुख अियि, उपयोहगता इटंरनेअ का सामसन्य एिं उपयोहगता  

04 

02 

04 

05 

05 
 

February 

March 20 

 

12/02/2020 

To 

14/03/2020 

 

Unit   IV दु्रतिाचन 

अ. हनम्नहिहखत रचनाकारों का सामान्य पररचय  भुिनेश्र्िर, 

नरेश मेहता, गोपािदास ‘नीरज’, श्रीराम पररहार 

ब. हनहम्न्िहखत रचनाओ ंका सामान्य पररचय  अकाि और 

उसके बाद (कहिता - नागाजुान), सखु(कहानी – काशीनाथ 

हसहं)चोरी और प्रायहश्र्चत (आत्मकथा- महात्मा गााँधी), 

सीमारेखा (एकंाकी-हिष्णु प्रभाकर) 

03 

02 

05 

03 

03 

05     

March 

April 

20 

15/03/2020  

To 

14/04/2020 

 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

13 

05 

01 

      

April 

May 
 

 
15/04/2020 

To 

01/05/2020 

University Semester Exams 20/11/19;to 

30/04/20 

01/05/20 to 

14/06/20 

  

Semester  Brack  

  
    

  

    


